ut eos in vera fide, religione et unione cum Synagoga sive Ecclesia contineant, ne scilicet a Jerosolymis et templo faciant schisma ob templum suum Heliopolitanum, sicut eodem tempore Judæi in Samaria degentes erigendo templum in monte Garizim schisma fecerunt a Judæis, et templo Jerosolymitano, ut patet Joan. cap. IV. Vide de templo Heliopolitano Josephum, lib. XII, cap. I et VI, et libro XIII, cap. VI. Ad schisma ergo hoc tollendum, Judæi et Jerosolymis, ac Judas hæc epistolam scripserunt ad Judæos in Ægypto comorantes.

4. ADAPERIAT COR VESTRUM IN LEGE SUA. — q. d. Deus luce celesti per gratiam suam vos illuminet et inflamet ut legem ejus plene cognoscatis, et cogitatem adimpleatis, præsertim vero ut a templo vestro Heliopolitano, Pontifice proprio, et sacrificiis a Deo velitis ibidem ad Jerusalem nostrumque templum et Pontificem Jonatham postliminio redeatis. Deus enim veterat alibi quam in templo Jerosolymitano sibi sacrificari, Deuter. cap. XII, 11 et Levit. VII, 3.

ET FACIAT PACEM. — tum a bellis, tum potius a templi divisione et schismate, ut nobiscum in unum synagogam coalescat, et ad unum nobiscum templum convenialis, ibique festum Scenoepægie, ut sequitur, celebretis.

7. REGNANTE DEMETRIO (juniori dicto Nicanore, Demetrii Soteris filio) ANNO CENTESIMO SEXAGESIMO PRIMO — Græcorum, hic enim fuit annus tertius regni Demetrii, qui post triennium, anno scilicet 172 Græcorum, captus fuit ab Antioce rege Par-

m, ut dictum est I Machab. XIV, vers. 1 et 3. Ex quo recessit JASON, — de quo cap. IV, vers. 7.

8. PORTAM SCENDERENTUR, q. d. (Instigante impio JASONE ANTHIOCHUS per suos satellites portas Jerusalem et templi ac reliquarum Judææ civitatum succendit. Verum) ORAVIMUS AD DOMINUM, ET EXAURITUSUM, (ut per virtutum Judæ Machabæi templi profanati feret purgatio, novaque dedicatio, in quo proinde jam nove dedicatio) OSTULIMUS SACRIFICIUM, (reliquaque in pristinum statum restitimus, nimirum) ACCENDIMUS LUCERNAS (septem in candelabro aureo septicipiti,) ET PROPOSUIT PANES 12, — juxta 12 tribus Israel in mensa panum propositionis.

9. ET (id est idcirco) NUNC FREQUENTATE (et frequentando celebrato) DIEBUS SCENOEPÆGIE, — id est festum Encænorum institutum a Juda Machabæo in memoriam purgationis et novæ dedicationis templi ad eam factæ, idque die 23 mensis Casleu, qui nostro novembri respondet. Nota, festum Scenoepægie proprie erat festum Tabernaculorum, quod per octo dies celebrabatur in mense Tisri, id est in septembri; hic vero per catachresin festum Encænorum vocant festum Scenoepægie, quia hoc erat simile: utrumque enim celebrabatur magna totius populi lætitia cum ramis, thyr-sis, tubis et tympanis per octo dies, ut patet I Machab. IV, 34 et II Machab. X, 6, ubi dicitur festum Encænorum institutum et celebratum fuisse « in modum festi Tabernaculorum; » unde vocatur « Scenoepægia Casleu, » non Tisri. Hortantur ergo ut Judæi in Ægypto celebrent festum Encænorum per viridium ramorum gestationem, per clangorem tubarum, similiaque signa lætitiæ, non autem ut in templo Heliopolitano victimas Deo offerant: hoc enim lege Dei erat velitum. Sic Machabæi profugi in montibus celebrant Scenoepægiæ cum thyr-sis sine sacrificiis, ut patet cap. X, vers. 6.

10. ANNO 188 (GRÆCORUM), POPULUS QUI EST JEROSOLYMIS ET IN JUDEA, SENATUSQUE ET JUDAS. — Hic Judas, ait Rupertus, lib. X De victor verbi Dei, cap. XV, Serarius, Sallianus, Mariana et alii, videtur esse auctor hujus posterioris epistolæ, adeoque totius hujus libri secundi Machab. nimirum Judas Essenus, qui, ut ait Josephus lib. XIII, cap. XIX, hoc tempore ob donum prophetiæ magnæ apud omnes erat existimationis, et post 20 annos Antigono Joannis Hyrcani filio mortem prædixit, que et paulo post secuta est. Addidit Josephus ejus predicationes nunquam fefellisse, sed reipsa semper evenisse.

Sanchez tamen putat hunc Judam fuisse Joannis Hyrcani ducis et Pontificis filium, qui hoc tempore patri successerat, eratque dux et Pontifex Israelis, teste Josepho, lib. XX Antig. cap. VIII. Ubi addit Judam hæc alio nomine dictum fuisse Aristobulum, ac per unum annum duntaxat renasce; quare mortuum sine filio, regnum et Pontificatum reliquit fratri suo Alexandro, qui

alio nomine dicitur esse Jannæus. Verum obstat quod hic Judas sive Aristobulus primus sibi dædema imposuerit, seque regem Judææ nominari, ac matrem suam fame necarit in vinculis: fratrem vero suum Antigonom jam nominatum occiderit; reliquos autem fratres in vinculis habuerit, quoad vixit, teste Josepho, lib. XIII Antig. cap. XIX et XX, que omnia Scriptore hagiographo videntur indigna. Adde Aristobulum hunc regnasse anno non 188, ut hic dicitur, sed 200 Græcorum, uti ostendit Sallianus et alii. Quare hoc anno 188, adhuc Israeli præerat pater Aristobuli Joannes Hyrcanus, cujus proinde potius quam Aristobuli filii, erat scribere hæc epistolam. Denique Bellarminus, lib. I De Verbo Dei, cap. XV, putat hunc Judam esse Judam Machabæum. Verum is jam ante 36 annos in prælio occubuerat.

Porro hic incipit posterior epistola, cujusque ejus est titulus. Duas enim hic jungi epistolas censet Rupertus, lib. X, cap. XV, Glossa, L. 1, c. 1, Bellarminus, Melchior Canus, lib. II De 1. 1, cap. XI Medina, lib. VI De Fide, cap. XII. Sed verius videtur non duas, sed unam duntaxat esse epistolam scriptam anno 188 Græcorum, in qua tamen refrenet et renovet epistolam a se scriptam anno 169 Græcorum, q. d. Hæc quidem illo anno scripsimus, hoc autem anno scribimus vobis que sequantur: sed pro ea locutione repetunt salutationem, cum appositione priorum nominum, eorum qui litteras mittunt, et eorum ad quas mittuntur, que initio fuerant prætermissa. Ita Sallianus et Sanchez.

ARISTOBULO MAGISTRO PTOLEMÆI REGIS, QUI EST DE GENERE CHRISTORUM (id est, unclorum oleo sancto) SACERDOTUM. — Aristobulus hic, ait Rabanus, fuit natione Judæus, sed peripateticus philosophus esse agnoscerit, qui ad Philometorem Ptolemæum explanationum in Moysen commentarios scripsit, ut chronographi produnt. Ita Rabanus. Intellegit autem Eusebium, cujus illa sunt verba in Chron. sub initium regni Philometoris: « Aristobulus, inquit, cujus secundus Machabæorum liber initio meminit, quemque Aristotelicæ peritum fuisse philosophiæ constat: similiter manus et cætera membra, quando de Deo dicuntur, intelligenda esse in libro quem ad Ptolemæum scripsit, declarat, etc. » Idem asserit Clemens Alexandrinus, lib. V Strom. Addeit Eusebius eum oriundum fuisse ex Pæardi, ubi Jordanis est origo: « Videtur autem, ait Sallianus, nomen magistri regis adeptus, vel ex illo scripto libro. in quo regem Philometorem docebat, vel quod eum de rebus Mosaicæ legis doceret, que deinde libro illo sit complexus. » Alii tamen censent eum fuisse magistrum Ptolemæi Lathuri, qui filius Ptolemæi Physconis: hoc enim verba sonare videntur. Nam ut ait Rupertus loco citato: « Conservebant Ægypti reges jam inde a temporibus Ptolemæi Philadelphii (qui legem per 72 sibi fecit interpretari) magistros habere Judæos. » Ubi nota: Phys-

con erat frater junior Philometoris; unde et illi heri defuncti in regno successit, isque hoc tempore regnabat: unde filio suo Lathuri Aristobolum sacerdotem Judaeum videtur dedisse magistratuum.

11. GRATIAS AGIMUS IPSI, UTPOTE QUI ADVERSUS TALEM REBEM DIMICAVIT, — qui postea in Perside occisus fuit a sacerdotibus deo Naneae, ut sequitur.

Quaeres quisnam fuerit hic rex. Primo aliqui censent fuisse Antiochum magnum, qui pater fuit Antiochi Epiphaniis ac cum Annibale contra Romanos pugnavit, victus est a Scipione, qui inde cognomen Asiaticus accepit. Verum hic Antiochus ante annos 58 erat defunctus, nimirum anno 124 Graecorum. Adde: hic Judaeorum non fuit hostis, sed amicus, teste Josepho, lib. XII, cap. III.

Secundo, alii accipiunt Antiochum Epiphaniem, qui Judaeorum et templi fuit hostis acerrimus. Ita Torriellus, Bellarminus, loco citato, et Pererius, lib. IX in *Damascum*. Verum Epiphanes non fuit occisus in templo Naneae, ut hic dicitur, sed in Babiloyne percussus a deo expiravit, ut audiemus cap. IX. Respondet Emmanuel Sa epistolam hanc non habere auctoritatem S. Scripturae sicut nec alias epistolas Spartianorum, Romanorum et aliorum huius libri citatas, ac proinde fulti posse et errare, sed S. Scripturam solum narrare ita illos scripsisse. Verum hoc durum est dicere. Sic enim idem de toto hoc libro, qui est Epistola Jude, et Jerosolymitarum ad Judaeos Aegyptios dici potest: quod abist.

Tertio, et verisimillime Serarius et Saliannus hic, ac Lupertus, lib. X *De rector. verbis Dei*, cap. XVI, Michael Medina, lib. VI *De rector. in Deum Fide*, cap. XIII, Sigonius, in lib. II *Sulpitii*, censent hunc esse Antiochum Sideltem filium Demetrii Soteris, et fratrem Demetrii Nicanoris, qui Nicanore ab Arsace captio regnum Asiae et Syriae occupavit: hic enim, ut audivimus lib. I, cap. XV, sub Simone Pontifice, et sub Joanne Hyrcano Simonis filio Judaeos afflixit et Jerosolymam, in caque Ionnem, teste Josepho, obsedit; sed urgente bello Parthico eum Joanne et Judaeis pacem inivit, eosque secum contra Parthos duxit, ubi et perivit, Sideltes enim hoc tempore regnabat, cum Epiphanes, ejusque pater, jam pridem erat vita functus (1).

(1) Quis fuerit hic Antiochus qui miserabiliter in Perside occisus, et interfectus in templo Naneae, ubi eum sacerdotes introduxerunt ut Deum uxorem diceret, multum semper inter Interpretes controversum est. Porro, si testimonio ex historia depronpta serio discutantur, fatendum est illum Antiochum nec Antiochum Sotorem esse dignum, cum hic Antiochi interit; nec ejus successor Antiochum, cognomen eius, qui a Laodice veneno subitus fuit; nec Antiochum Magnum, qui Judaeis amicus fuit, et, ut asserti Gotofredus, anno 124 defunctus erat; nec Antiochum Epiphaniem, qui longe diverso modo vita functus est, II *Machab.* IX, 5; nec ejus filium Antiochum Eupatorum, qui post duos annos a

12. IPSE (DENS) ENIM EBULLIRE FECIT DE PERSIDE eos qui pugnaverunt contra nos, et sanctam civitatem, — puta Jerosolymam quam Sideltes obsiderunt. — de Josepho. Hic versus difficilis est; nam de Perside non est in Graeco hoc loco, sed in fine versus hoc modo: *Ipse enim ebullire fecit eos qui pugnaverunt contra nos, et sanctam civitatem in Persidem*. Unde Saliannus pro « de Perside » censet legendum in *Persidem*, ut sensus sit, q. d. Dens fecit ut Sideltes hostis noster magnis copiis et ardoribus quasi ebulliens et aestuans irrueret in Persidem, ibique periret. Verum omnia exemplaria habent: « de Perside. » Quare nonnulli hunc sensum dant, q. d. Dens fecit ut Sideltes non solum ex Syria, sed etiam ex Perside magnam colligeret copiam ex reliquiis, quas ibi frater ejus Demetrius Nicanor victus et captus ab Arsace reliquerat. Unde et factum est ut instar fratris sui ibidem a Persis cederetur. Verum hic sensus non recte cohaeret cum eo quod sequitur: « Nam cum in Perside, » etc., ubi ejus caedes narratur.

Dico ergo: pro « ebullire fecit » Graece est ἐβουλλισεν, id est ejecit, expulit, evomit ἐβουλλισεν significat ejicere, ebullire, exsternere, exundare, expellere, ac tribulur mari quod, in restu effers verens, conchylia et cadavera in litus ejicit; item olla bullienti quae exundans spumas aquas quae vomit: unde ἐβουλλισεν vocatur reliqua navis e naufragio in litus rejecta: item papuae, quae post morbum in labiis erumpunt. Sensus ergo est, q. d. Dens fecit Antiochum Sideltem hostem nostrum cum suis copiis ferventibus ebullire de Perside, id est, cum quasi morticium sive cadaver ejicit, expulit, evomit de Perside; nam fecit ut in Perside in templo Naneae volens illud expliare, a sacerdotibus occideretur, ut sequitur.

Demetrio interfectus est; nec Antiochum VI a Tryphone interfectum; nullus igitur alius superest Antiochus omnis regnum tempore quo haec epistola scripta fuit, optime congruat, nisi Antiochus cognomen Sideltes. Attamen quaedam difficultas eum sicut alios excludere videtur. Antiochus Sideltes regnare coepit anno 174, illamque octavo annos regnasse, et in bello versus annum 182 occupasse, Porphyrius et Eusebius asserunt. Quomodo igitur Judei, anno 188, mortem hujus principis sicut factam nuperime gestam in epistola exhibere poterunt? Quam quidem difficultatem cum aliter resolvere non poterat Prudexius, opinionem Porphyrii et Eusebii, ut solum veritati consentaneam, contra auctorem libri II *Machab.* probare et sequi non dubitavit. (*Concordantia veteris et novi Testamenti. — Tabula Chronologica.* in fine). Sed dicitur Eusebius Trobach, jam citata a nobis citata, in *Amalensis regnum et gestorum Syriae*, Porphyrium et Eusebium in errore manifesto veritates fuisse demonstravit; et in probationem duo numismata Antiochi elegitae praestantia produxit, unum anno 188, alterum anno 184 creatum, quae Antiochum Sideltem ultra tempus a duobus historicis rectoribus assignatum regnasse ostendunt. Haec ex duobus numismatibus sic inscribitur:

ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ ΤΥΠ: ΙΕΡ: ΑΣΥ ΑΔΡ.  
Regis Antiochi Tyri sacrum asyrium 188.  
(Vide opus Cardinalis Wiseman, cui titulus: *Relationes inter christianos et religionem reuelatam*, orat. 9.)

Ergo « ebullire » tria significat. Primo magnam copiam et ardorem militum Sideltes, scilicet quod quasi musae, vel ranae numerosissima ex aqua, id est ex Syria et Perside ebullierint, et invaserint Persidem omnibus undique ad eam predandam confluentibus. Secundo, quod in Perside magno numero sint occisi et mortui, sicut muscae et ranae, paulo postquam natae sunt ex aqua, in eadem suffocantur et moriuntur. Tertio, quod Persia eos jam cadavera factos a se in sepulchra et abyssum expulerit, et ejecerit, sicut mare cadavera expulit, et in litus evomit.

13. NAM CUM IN PERSIDE ESSET DUX IPSE, (q. d. cum Antiochus Sideltes, rex et dux exercitus, Persidem invaderet,) ET CUM IPSO IMMENSUS (Graece ἀσπίστης, id est irresistibilis, cui resisti vix poterat) EXERCITUS, OCCIDIT (Graece κατακτείνων, id est, percussit sunt) IN TEMPO NANEAE, — dissentiant non eis, sed S. Scripturae hic credendum est) de modo necis et mortis Antiochi Sideltes. Nam Josephus et Justinus, lib. XXXVIII, asserunt eum in praelio a Parthis sive Persis occisum. Appianus in Syriae asserit eum a Parthis victum seipsum interemisit. Alianus, lib. X *De Anim.* cap. XXXIV, eum se precipitem deiecit. Eusebius: « Arsaces Parthus, inquit, Antiochum interfecit. » Alii putant eum a fratre suo Demetrio ab Arsace dimisso, ac regnum suum repente fuisse occisum. Verum haec dissensio arguit eos nil certi hae de re habuisse, ac variis falsisque vulgi rumoribus fidem habuisse. Quare credendum est S. Scripturae quae hic asserit eum in templo Naneae cum illud expliare vellet, a sacerdotibus lapidatum et occisum.

Porro Nanea erat dea Gentilium, quae vel fuit Diana, ut opinatur S. Thomas, Lyranus, Pererius et Pagninus, in *Nom. Hebr.* a Nanea, ait, lingua Persica est Diana, » vel potius Venus, ut ex Agrippae Borso, Clemente, Athenodo, Symmacho, Gyraldo et aliis ostendit Serarius et Saliannus; Persae nam tam Venerem quam Dianam colebant; sed quae sequuntur magis congruunt Veneri.

14. ET ENIM CUM EA HABITATURUS VENIT AD LOCUM (templum Naneae) ANTIOCHUS, ET ABIECIT, ET UT ACCIPERET PECUNIAS MULTAS DOTIS NOMINE. — Pro « habitaturus » Graece est κατοικων, id est habitaturus eum illa quasi cum conjugio sua. Finxit ergo Antiochus se cum dea Nanea velle conjugium inire, ut hoc honesto pretextu templum ejus expliare, quasi omnia ejus donaria loco dotis accepturum foret; sed sacerdotes fraudem et spoliis subodorati, dotem non gemmarum, sed lapidum dederunt, id est lapidaverunt et occiderunt.

Porro prius reges nonnulli olim volebant haberi quasi dii quidam terrestres, ac proinde cum deabus conjugia se inire jactabant. Audi Senecam lib. I *suasoriarum*: « Desponderunt Athenienses Antonio in matrimonium Minervam; Antonius ait se ducturum, sed dotis nomine imponere se

illis mille talenta. » Sic Antiochus Gryphus Iunae se maritum jactavit, Numa Egeriae, Anchises Veneris (ex qua fingitur Aeneas genitus), Helioabalus Uraniae, Pelous Thetidis; unde nonnulli putant a Peleo ritum illum manasse, quo Veneri Thebiden, id est mare quatuordecim in festo Ascensionis sibi lemmi ritu jacto in mare annulo spoliato sibi despondit. Porro horum cum deabus regalium concubiorum inculenti testes sunt Josephus, Plutarchus, in *vita Marci Crassi*, Xiphilinus, Herodotus, Isocrates et Suetonius, qui in *vita C. Catigulae*, cap. XXI, scribit eum se Veneris maritum vindicasse.

15. CUMQUE PROPOSUISSET (promississet) ANTIOCHO SIDETI SE ILLI PRO DOTE DABITURUS ERAS (PECUNIAS) SACERDOTES NANEAE, ET IPSE CUM PATRIBUS INGRESSUS ESSET INTRA ARBITRUM FANI (QUASI SACROS DIPTERUM TITUS CELEBRATURUS), CLAUDEBUNT TEMPLUM.

16. CUM INTRASSET ANTIOCHUS, APERITOQUE OCCULTO ADITU TEMPLI (in superiori laqueari, vel in parietibus templi, inde) MITTENTES LAPIDES (Graece: lapidibus fulminantes) PERCUSSERUNT DUCEN (regem Antiochum Sideltem), ET DIVISERUNT MEMBRATIM, ET CAPITIBUS AMPUTATIS FORAS PROCELERUNT, — in ejus milites et vulgus spargentes Sideltem cum suis ab aliquo Deo Antiochi rivali, qui deam Naneam sibi ambiebat sponsam, casum et fulminatam esse, ne ipsi quasi necis auctores a militibus Sideltes cederentur. Atque hinc tam variae in vulgus de morte Sideltes, utpote occulta, emanarunt sententiae quas ex Justino, Appiano et aliis recensui versus 13.

Itaque Judei hic pro caeso Sidete tanto tyranno et hoste suo Deo gratias agunt. Quae res iudice Scaliger et nonnulli alii scribunt Antiochum in templo Naneae non caesum, sed fuga elapsum salvum Antiochiam rediisse.

18. FACTURI IGITUR QUINTA ET VIGESIMA DIE MENSAE CASLEU PURIFICATIONEM TEMPLI, — hoc est celebrati die 25 Casleu festum Encenorum in memoriam purificationis et novae dedicationis templi factae a Juda Machabeo, I *Machab.* IV, vers. 52.

NECESSARIUM DUXIMUS SIGNIFICARE VOBIS, ET ET VOS QUOQUE AGATIS DIEN SCENOPEGIAE (id est festum Encenorum simile Scenopegiae, ut dixi versus 9), ET DIEN IGNIS. — Eadem enim die 25 Casleu, cum in Encenis jam dieis offerretur sacrificia, ignis a deo coelitus in illa missus fuit ad eam comburendum, ideoque institutum est festum duci ignis, quod eodem die 25 Casleu, vel certe postero die (ut festum ignis proprium sibi haberet diem), celebratur: cuius rei historia fusa in sequentibus enarratur.

19. NAM CUM IN PERSIDEM (id est in Chaldaeam sive in Babiloniam a Nabuchodonosor) DUCERENTUR PATRES NOSTRI. — Chaldaei hic vocatur Persiam quia multi Judaei abducti in Chaldaeam sparsi fuerunt per Persiam, Mediam, aliasque regiones Chaldaeis subditas: tum quia tempore Nehemiae, quo datus fuit ignis, monarchia Chaldaeorum

translata erat ad Persas; tunc enim Artaxerxes, rex Persarum, dominabatur tam Chaldeis quam Persis: quare omnes regiones tunc Persis subiecte, inter quas erat Chaldaea, vocantur Persia, uti ex S. Chrysostomo, Luciano et aliis probat Serarius.

ACCEPTUM IGNEM DE ALTARI OCCULTI ABSCONDERUNT IN VALLE UBI ERAT PUTEUS ALTUS ET SICCUS, — id est ignem in puteo, qui erat in valle, absconderunt. Ignis hic, ut patet *Levit. ix, 24*, primitus a Deo datus fuit Aaroni, cum is primo in altari a Mose fabricato sacrificium obtulit: hoc enim igne caelesti concrematus fuit, ut scilicet Deus illud approbaret, sibi que gratum ostenderet: unde et fuisse illum ignem additis lignis et fomentis deinceps semper conservari, ut non nisi illo igne divino posterorum sacrificia Deo comburentur, *Levit. vi, 12*, unde cap. *x, 1, 2*, Deus occidit Nadab et Abiu, eo quod igne profano thurificassent. Exciso vero a Chaldeis cum urbe, altari et templo, ignem hunc ne periret sacerdotis extulerunt et absconderunt in vallis et puteo iam dicto, sperantes Deum ignem hunc post suum et Babylone reditum resuscitaturum. Ita Rupertus, lib. *X De victor. verbis Dei*, cap. *xviii*: « Ignem, ait, mortalem, qui nutririi non poterat, qui ubi nutririi non habebat, illi resuscitandum commiserunt, in quo est spes resurrectionis mortuorum, nec eos fessili spes. Quomodo? » quia hanc eorum spem Deus hic per Nehemiam explicuit. Simili modo horum sacerdotum fidem, spem et pietatem laudat S. Ambrosius, lib. *I Offic. cap. xiv*: « Non illis, inquit, studio fuit aurum defendere, argentum abscondere, quod servarent posteris suis, sed inter extrema sua honestatis curam habentes sacrum ignem servandum putarunt: ne eum vel impurum contaminaret, vel defunctorum sanguis exstingueret, vel deformium ruinam acervus aboleret. Abierunt itaque in Persidem sola religione liberi, quoniam sola illis per captivatem extorqueri nequivit. Post plurimum vero temporis, quando placuit Deo, dedit hanc mentem regi Persarum, ut instaurari in Iudaea templum, et legitimos reparari Hierosolymis usus juberet. Cujus gratia numeris Nehemiam sacerdotem rex Persarum direxit. At ille secum direxit illorum sacerdotum nepotes, qui profecturi a patrio solo, sacrum ne periret ignem absconderant. »

20. UT MITTERETUR NEHEMIA A REGE PERSIDIS. — Nehemias ter missus fuit a rege Persidis in Iudaeam, primo, a Cyro anno primo monarchie ejus: tunc enim Nehemias cum Zorobabel, Esdra et Jesu Pontifice et captivitate Babylonica rediit in Jerusalem, adeoque unus fuit et redeuntium primoribus et duobus, ut patet *I Esdra ii, 2*, et *Nehemia vii, 7* et *63*. Secundo, missus fuit ab Artaxerxe Longimano anno regni ejus 20, *Nehem. ii, 1*. Tertio, ab eodem missus fuit anno regni sui 32, ut patet *Nehem. cap. ult. 6*. Queritur ergo de

qua missione hic sit sermo, et consequenter quando contigerit haec missio ignis de caelo facta Nehemiae. Franciscus Ribera, lib. *V De Templo*, cap. *xvii*, verisimiliter haec de secunda missione accipit; haec enim propria fuit missio solius Nehemiae. Quare haec contigisse anno 20 Artaxerxis in festo Tabernaculorum, quod primum solemniter celebravit Nehemias post suum et Perside reditum, ut patet *Nehem. vii*, ideoque illo festo, cum ipse juxta legem sacrificia statuta offerret ignem et caelo a Deo missum, sacrificia inflammasset et consumpsisset. Quocirca in memoriam hujus beneficii Iudeos deinceps festum dati ignis celebrasse ipso festo Tabernaculorum, quo primitus erat datus, atque haec de causa hic dicitur vers. 9: « Et nunc frequentate dies scenopagiae. »

Verum probabilius est datum a Deo fuisse ignem paulo post primam Nehemiae missionem factam a Cyro, nimirum anno sexto Darii Hystaspis die tertio mensis Adar, id est februarii. Tunc enim perfecta fuit fabrica novi templi, ejusque facta est sollemnis dedicatio cum oblatione plurimarum victimarum, ut patet *Esdra vi, 15* et *16*. Ergo tunc datus fuit caelitus ignis sacer quo victimae comburendae erant juxta *Levit. vi, 12*, ubi vetatur ne igne communi et profano victimas erementur, ideoque jubetur ut sacerdotes ignem sacrum et caelo missum *Levit. vii, 12*, semper foveant et conservent. Alioquin enim Hebraei per anno 20 (tot enim fluxerunt ab anno sexto Darii, quo dedicatum est per sacrificia templum usque ad annum 20 Artaxerxis, qui Nehemiam secundo misit in Iudaeam), caruissent in templo igne sacro, omnesque suas victimas per ignem laicum et profanum immolassent, quod Deus lege sua vetarat.

Dies: Anno sexto Darii Nehemias erat juvenis, ac digniores eo erant Zorobabel, Esdras et Jesus Pontifex; quare iis potius tribuenda foret haec ignis missio, quam Nehemiae. Respondeo omnes hi erant coevi Nehemiae, ideoque cum eo aetate pares vel supiores. Nehemiae autem haec potius tribuuntur, quam alii: primo, ob zelum religionis qua precelebatur; secundo, ob ejus nobilitatem et dignitatem: fuit enim ipse unus e primis Iudeorum et Babylone redeuntium duobus. Tertio, quia ipse in magno honore fuit apud Artaxerxem, adeoque ejus pincerna; unde ab eo creatus fuit gubernator et princeps Iudaeae, ac Hierosolymam muros et domos reedificavit, urbemque optimis legibus imbuat et stabilivit, quae omnia patent ex libro Nehemiae.